
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 913,636 876,786 36,850

1.지방자치단체이전수입 41,080 36,580 4,500

1.교육경비보조금 41,080 36,580 4,500

1.광역지방자치단체전입금 18,700 14,200 4,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 18,700 14,200 4,500
(성립전_3추)104회 동계체육대회 동계강화훈련

비 : 2,100,000원*1교=
2,100,000

(성립전_3추)104회 동계체육대회 동계강화훈련

비(스키) : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

2.기초지방자치단체전입금 22,380 22,380 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,380 7,380 0

2.지방교육행정기관이전수입 867,256 834,906 32,350

1.교육비특별회계전입금수입 867,256 834,906 32,350

1.교육비특별회계전입금 867,256 834,906 32,350

1.학교운영비전입금 346,959 346,959 0

2.목적사업비전입금 520,297 487,947 32,350
(성립전_3추)인건비 및 각종 수당 : 6,112,000

원 * 1교 =
6,112,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(급식비 

외 3종) : 1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

동계체육대회대비 훈련비 : 19,300,000원 * 1

교 =
19,300,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 부족분 

 : 850,000원 * 1교 =
850,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 626,000원 * 1

교 =
626,000

3.기타이전수입 5,300 5,300 0

1.기타공공이전수입 5,300 5,300 0

1.기타공공지원금 5,300 5,300 0

1.기타공공지원금 5,300 5,300 0

2.자체수입 60,511 70,657 -10,146

1.학부모부담수입 55,555 66,055 -10,500

1.수익자부담수입 55,555 66,055 -10,500

1.급식비 31,166 31,730 -564
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1.급식비 22,396 19,475 2,921
급식용식재료(교직원)(수익자) : 2,921,000원

*1교 =
2,921,000

2.우유급식비 8,770 12,255 -3,485
우유급식비(학생)(수익자) : -3,485,400원*1교

 =
-3,485,000

2.방과후학교활동비 11,249 12,400 -1,151

1.방과후학교활동비 11,249 12,400 -1,151 방과후재료비(수익자) : -1,151,000원*1교= -1,151,000

3.돌봄활동운영비 13,140 21,925 -8,785

1.돌봄활동운영비 13,140 21,925 -8,785 돌봄간식비(수익자) : -6,673,500원*1교 = -6,673,000

돌봄중식비(수익자) : -2,112,000원*1교 = -2,112,000

2.행정활동수입 4,956 4,602 354

1.사용료및수수료 3,209 2,922 287

1.사용료및수수료 3,209 2,922 287

1.사용료 3,209 2,922 287 사용료 : 286,890원*1교 = 287,000

2.자산수입 130 130 0

1.자산매각대 130 130 0

1.자산매각대 130 130 0

3.기타행정활동수입 1,617 1,550 67

1.이자수입 1,617 1,550 67

1.이자수입 1,617 1,550 67 이자수입 : 66,140원*1교 = 67,000

3.기타수입 8,616 8,616 0

1.전년도이월금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

1.순세계잉여금 8,616 8,616 0

세입합계 982,763 956,059 26,704
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